6) not. miscell. c. VIII. p. 302, seqq. 7) comm. in Zach. opp. T. III. p. 658. 8) in symb. apostol. opp. T. IV. p. 195. 9) biblioth. patr. magn. T. I. p. 742.

Romanensis, quos inter eminent CORN. a LAPIDE, EMM. SA, DE REYROLES, alii. Quam tamen ita exornant, ut Christum minime exclutum velint, litteraliter, quæ Zacharias de viro hoc habet, de Michaële, mystice vero de Christo interpretantes. Hanc ipsam etiam interpretationem in usum suum conuertunt sacrorum Romanensium propugnatores, sanctorum preces pro ecclesia tum in genere, tum in specie, earundemque valorem apud Deum elicientes. Fecerunt hoc fratres WALENBVRGII 10). Ex illis, qui ab ecclesiæ Romanæ consortio alieni extiterunt, huic opinioni pollicem primit ilustr. GROTIUS: *per angelum, inquit, inter myrteta intelligendum Michaelem Judææ gentis sub Deo præsidem, non male ex Daniele, & his, quæ mox sequuntur v. 12. colligunt Ebrai, ut ad h. l. nos docet Hieronymus.*

III. *Hominem, & illum quidem illustrem, Alexandrum Macedonem innui, docet ARIAS MONTANVS.* Cuius interpretationem his proponit verbis a LAPIDE: *noue Arias per virum hunc accipit Alexandrum Magnum, cuius equus fuit rufus, sc. Bucephalus; ita dictus, quod capite & colore similis esset boui, boves autem communiter sunt rufi, præsertim in Græcia, aliisque regionibus calidis.* Quod autem viderit virum hunc stantem inter myrtos, id ipsi denotat *victorias* Alexandri, reportatas a Dario ac Persis, quibus confectis, imperium tandem a Persis ad Græcos transierit. Quam ipsam etiam refert 10. de REYROLES. Hanc sententiam quod *nouam* adpellat, in eo fallitur oppido, ipsam illam enim ante Ariam in medium protulit ABARBANEL, qui non solum in hac visione *Alexandrum insidentem Bucephalo offendit*, verum etiam alias illius res hic delineatas esse aumat. *Myrti* sunt ipsi *iusti* illius ætatis, quos inter Simeon iustus excelluerit, a quibus Alexander, tanquam vir stans inter myrtos, ubi benigne acceptus, incolumentatem vrbi atque templo indulserit. Quoniam autem myrti in profundo conspicie-

10) comp. controv. partic. c. XVI. p. 10, & de vnic. eccl. L. XII.
p. 214. opp. T. II.

spiciebantur, cum profundum ex sententia sapientum non sit nisi Babel, mortem Macedonis præcipitatem, quæ ipsum Babyloniam perdomuerit, præsignificari censet. Adhæc SAL. BEN MELECH adfirmat, esse ex interpretibus, qui per virum hunc *Nebucadnezarem* intelligi velint. Sed vereor, ne tribulum suorum sententiam confuse perscripserit. Sunt denique, qui visum hoc Zacharianum de IV. mundi imperiis, sibi inuicem successuris, accipiunt, cumque vaticinio Danielis c. II. componunt; igitur equus ille rufus inter myrtos est *Nebucadnezar*, a quo distinguunt virum insidentem, qui ipsis est *angelus Domini*. Sententiam hanc patris sui fuisse adfirmat KIMCHIVS, quod ipsum etiam BEN MELECH, parum sibi constans, in seqq. adseuerat.

§. IV.

De his interpretum sententiis ut iudicium nostrum exprimamus, instituti ratio postulat, in quibus examinandis, ordine retrogrado recedentes, ad illam progrediemur, quam verissimam esse iudicamus. (I.) Homo & quidem Alexander intelligi nequit, quia (1) insignis titulus angeli Domini eidem aptari haud potest, (2) scopus Dei fuit, credentes ex Judæis confirmare, ne animo caderent, sed fiduciam potius conciperent, hostium suorum molimina irrita futura. Ecquod vero solatium piis inde adferri poterat, si quando Alexander, post plurimorum annorum decursum extiturus, Persarum imperium euerteret, ac aliquo Judæos beneficio mactaret, cum auxilium atque leuamen in præsentia requireretur. (3) Myrti in profundo sunt iusti ex Judæis, qui igitur, quæso, profundum mutata relatione designare potest Babylönen: ne quid dicam, opinionem hanc cum reliquis visi huius partibus conciliari non posse. (II.) Qui angelum Michaëlem intelligunt volunt, si per illum intelligunt principem omnis exercitus cælestis, qui secundum characteres, quos viri diuini eidem adscribunt, alias esse nequit, quam quidem ipse Dei filius, certe non committunt aliquid, quod cum

cum veritate in concordiam mitti non possit. Qui vero illum tanquam creatum angelum, populi Judaici præsidem respiciunt, illi multis se impediunt difficultatibus, quibus se vix ac ne vix quidem expedire possunt. Ut enim taceam, (α) opinionem de peculiaribus angelis tutelaribus, regioni siue terra τ cuidam præpositis, neque scripturæ, neque rationi conuenire, (β) sermo vatis nostri eiusdemque συναφεια spiritum aliquem creatum prorsus excludit. Adpellatur נלאך יהוה v. 11.

12. imo יהוה v. 13. is igitur angelus est intelligendus, qui simul est Jehoua, magnus ille patris legatus, æternus Dei filius, qui ante suam in carne manifestationem voluntatem Dei hominibus haut raro significauit. Qualis vtriusque nominis conuersio etiam habetur c. III. 1. 2. Quare (III.) hoc teneamus, filium Dei sub externa hominis specie vati nostro visum fuisse. Is enim (α) nomine *angeli Dei*, *angeli faciei Dei*, *angeli fæderis* in V. T. scriptis frequentissime venit, per quem ipsi prisci Judæi non angelum aliquem creatum, sed increatum, ipsum Deum intellexerunt, quod adductis antiquorum testimoniis probatum dedit doct. EISENMENGERVS 11). Addamus testimonium satis luculentum, ex antiqua patrum κατηχουσαι procul dubio profectum, in quo angelus Michaël nobis proponitur tanquam intercessor, munere hoc suo in cælis fungens, שׁבו ירושלים ובירת המקדש זבול habitaculum, cælum, מוכח בניו ומיכאל השר הנורל צומד ומكريב עלייו קרבן in quo est Hierosolyma (cælestis Ebr. XII, 22.) שׁ domus sanctuarie ALTARE exstructum, prope quod MICHAEL angelus magnus stat et of fert super illo sacrificium (conf. apoc. VIII. 3.) 12). (b) Quia huic negotiorum ac moliminum suorum rationem reddunt angelii, a tergo ipsius constituti, quod facere non tenentur nisi Deo, cuius prouidentiæ tum generali, tum speciali ministro-

B

rum

11) Endektes Judenth. L. I. c. XVIII. p. 848 - 850. 12) Hagig. c. II. ex edit. Cl. HOTTINGERI p. 27. conf. vorstivs ad Maimon. de fundam. leg. c. III. §. I. p. 27.

rum instar seruiunt. (c) Intercessor populi Israëlitici non est nisi eiusdem vindex atque adsertor, qui vi sponsonis æternæ patrem poscere poterat, ut pax ac tranquillitas eidem restitueretur, ne aduersariorum potentia pessum iret, sed potius templum, ad quod tanquam dominus venturus erat, ac vrbs, ex qua reliquias sancti seminis olim collecturus erat, ex ruderribus suis emergerent. Quæ ipsius sponsio quoniam firmo ac immutabili Dei consilio innitebatur, ac λυτρω, suo tempore certissime persoluendo, sancta erat, etiam ante quam voluntatem hanc patris sui ipso actu effectui dederat, populi sui caussam agere potuit Job. XXXIII. 23. 24. coll. Jes. LXIII. 9. (d) Cuius nomine spiritus sanctus (quod in antecessum sumimus, §. XIV. pluribus demonstrandum) verba bona ac solatii plena, quæ ad Judæos, metu ac solicitudine percuscos, reficiendos faciebant, v. 15 - 17. pronuntiat, ille vtique persona diuina, ipse Dei filius esse debuit. Igitur אִישׁ appellatur, non ac si ex peculiari angelorum ordine fuerit, quos אֲשֵׁים dicitatos esse fingit MAIMONIDES, qui המדברים עַמּ חֲנֹבְיָאִם נְרָאִין לְהָם בְּפִרְאָה הַנּוּבּוּאָה locuti fuerint cum prophetis וְadparuerint ipsis in visione 13), sed quoniam sub externa specie hominis, quinimo viri conspicui ac excellentis, tanquam vindex, propugnator atque intercessor populi Israëlitici vati est oblatus.

§. V.

Cognita persona viri huius, animum intendamus oportet, ut (l.) illius adiunctum nobis familiare reddamus, cuius beneficio dignitas atque officium viri huius magis innotescet. Describitur a vate רַכְבָּן עַל סָלֶם. Generalis verbi significatio hæc est, ut denotet rei alicui eminere cum vi ac potentia externa eandem subigendi, flectendi, dirigendi. Hanc illi propriam esse adpareret ex ἐργοῖς ὑπὲρ ἡκάστη ἀδηλοφα, eminere fac manum tuam arcui cum vi quadam ac potentia

13) c. l. c. II. §. 9.

tia externa , vt illum flectas atque dirigas 2. Reg. XIII. 16.
הרכבת אָנוֹשׁ לְרִאשֵׁנוּ *equitare*, i.e. eminere fecisti cum insul-
tatione quadam *bominem capiti nostro* Ps. LXVI. 12. **הרכבהך** רַכְבָּךְ *equitare feci* i. e. eminere feci te excelsis terræ Jes. LVIII. 14. Quæ ipsa significatio obtinet, vbi Deus dicitur *equitare super
caelos* Deut. XXXIII. 26. Ps. LXVIII. 34. quoniam ipse est e-
minentior cœlis omnibus ac mirabilia potentiae suæ effecta e-
dit in cœlis & per cœlos. Hinc recte omnino censet MAIMO-
NIDES notioni **רַכְבָּךְ** significatum *domini inesse* 14). Quoniam
autem is , qui iumento vehitur , illi eminet, illud domat, mo-
uet & dicit, prout & quocumque libuerit , illoque tanquam
instrumento aliquo pro beneplacito suo vtitur , verbum
רַכְבָּךְ ad illum actum designandum adhibetur : quo ipso etiam si-
gnificatu apud Arabas venit, quo de videri possunt CASTEL-
LVS & GOLIVS. Talis hic nobis **vir ille** proponitur *infidens equo*, quæ verba LXX. conuertunt ἐπιβεβηκως ἐπι, vel,
vti in Alexandrino cod. legitur, ἐφ' ἐπον. Quam interpreta-
tionem, me quidem iudice , præter rationem solicitat MAR-
CKIVS, qui forsitan in oculis habuit id , quod IVL. POLLUX ob-
seruat 15), conuenientius ἐπικαθίσεν, Βιατρεgov durius ἐπιβα-
vev de equis dici. Quæritur tantum , num verbum ἐπιβανω vim
verbi **רַכְבָּךְ** commode exprimere possit? Verbum **רַכְבָּךְ** & *adscen-
sum* & *sessionem* & *progressum* ambitu suo inuoluit , cui verbum
ἐπιβανω satis apte respondet. Ita enim aliquando simplicem
sessionem exprimit Leu. XV. 9. aliquando *adscensum* & *sessionem*
a progressu distinctam 2. Sam. XIX. 27. 1. Reg. XIII. 13.
Omnem verbi **רַכְבָּךְ** ambitum circumscribit, vbi de Messia di-
citur ἐπιβεβηκως ἐπι εὐος Zach. IX. 9. Matth. XXI. 5. Vim igi-
tur verbi huius minus adsecutus HIERONYMVS, reddendo *ad-
scendens*. Quod autem *equo infidens* repræsentetur, **למורות שליחות**

B 2

ad

14) more neuoch. P. I. c. LXXX. p. 128. seqq. 15) onqm. L. I. c. XI.
 p. m. 54.

ad indicandam celeritatem missionis ipsius, quæ sententia est KIM-
CHII, quo cum paria habet THEODOREIVS, nimis est generale,
specialius significari existimari relationem, quam in hoc
viso ad populum Judaicum vir ille habet. Equi aptantur il-
lis, qui in bellum sunt ituri Jer. L.42, coll. Ps. XXXIII. 17. Qua
de causa equus symbolum belli, indeque secuturæ pacis habe-
tur, quod VIRGILIVS obseruat, Anchisen ita loquentem in-
troducens:

bellum o terra hospita portas.

BELLO armantur EQVI: BELLVM bæc armenta minantur.
Sed tamen idem olim currū succēdere suerū
Quadrupedes, & frena iugo concordia ferre.
Spes est PACIS ait 16).

Potius igitur adparatus, quo se vir hic conspiciendum dedit,
fuit bellicus. Quare utroque pollice premo, quod CYRILLVS
notat: *αντίθεσαι δια τεττά τον δίοντα πως ἐμπειροπολεμον καὶ ἔσδο-
τα τα τακτικα 17).* Non miles aliquis gregarius, sed impera-
tor in hoc nobis emblemate exhibetur, qui quidem loco suo
consistebat, paratus tamen hostium impetum reprimendi, si
quam vim hostilem tentaturi essent, eosdemque conficiendi,
quo suis salutem, adflictam adhuc, restitueret. Si quando rei
militaris scriptores equitum præfectos nobis describunt, eos-
dem equis pariter insidentes proponunt. Ita quippe VEGE-
TIVS: *eligendus est decurio, qui turma equitum preponatur, in primis
babili corpore, ut loricatus & armis circumdatus omnibus, cum summa
admiratione EQVVM possit ADSCENDERE, EQVITARE fortissime 18).*
Sic Messias tamquam dux atque imperator, rem suam feliciter
gesturus, nobis effigiatur *equo insidens* Ps. XLV. 5. & ad modum
huius nostræ visionis expressum videtur id, quod habemus
Ap. VI. 2. Adhæc, *positus viri huius militiæ ducem aliquem at-
que imperatorem* nobis exhibit. In fronte locatus erat, cu-
ius tergum premebant equi. Moris autem est, ut fortes ac
pru-

16) Aeneid. L. II. 539-543. 17) in Zachar. opp. T. III. p. 659.

18) *dere milit.* L. II. c. XIV. p. m. 38.39.

prudentes imperatores in primis ordinibus versentur, quo milites hortentur, ipsos in hostes ducant, aciem instruant, ac animum addant. Apud ipsos Ebræos *duces in fronte populi positos fuisse*, non sine ratione adfirmat MAIMONIDES 19). Certe vir ille, strictum gladium manu sua tenens, qui se *principem exercitus Domini* fatebatur Jos. V. 13 - 15. coram Josua constiebat, adeoque exercitum populi Israëlitici, qui tum temporis in obsidione vrbis Hierichuntinæ hærebat, præcedebat. Quo de doctiss. MASIVS omni iure pronuntiat, *fuisse aeternum Dei filium & perpetuum principem directorem que populi Dei* 20).